
                                                                         
 

Deliberazione n. 12/2016 -1/4- 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO 

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 6 del mese di aprile dell’anno 2016 in seduta ordinaria come da convocazione n. 4 del 5 aprile  

2016 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 febbraio 2013, così 

composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere X  

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI X   

Antonino MOLINARO X   

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG., ha adottato la 

seguente  

  

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 6 APRILE 2016 

 

REGIONE LAZIO - DIREZIONE REGIONALE SALUTE E POLITICHE SOCIALI - AREA 

SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E MINORI –- PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE LAZIO E GLI I.R.A.S. “ROMA 

CAPITALE” PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DI LOCALI IDONEI ALLA 



                                                                         
 

Deliberazione n. 12/2016 -2/4- 

REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO REGIONALE PER LE ADOZIONI INTERNAZIONALI 

E DEL CENTRO PER LA MEDIAZIONE PENALE MINORILE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS gestiscono il Centro Polifunzionale per la Terza Età di S. Eufemia nella struttura 

di proprietà denominata “Villino Crespi”, sita in Roma in Via G. A. Guattani, 17; 

- che tale Centro ospita la casa di risposo “S. Eufemia” per signore autosufficienti, il Centro 

diurno Alzheimer del Municipio II e la casa albergo “Residenza Regina Margherita”; 

- che la Regione Lazio - Assessorato alle Politiche Sociali e Sport con propria nota prot. n. SP 

1218 del 18 novembre 2015, acquisita in atti in pari data al prot. n. 3341, ha richiesto la 

disponibilità di alcuni locali del Villino Crespi per la realizzazione di due servizi per 

l’attuazione sia del protocollo di intesa con il Tribunale per i minorenni di Roma, al fine 

favorire la tutela dei soggetti minorenni, sia per l’attuazione della convenzione con l’Agenzia 

regionale per le adozioni internazionali della Regione Piemonte (ARAI), al fine di consentire 

all’Agenzia stessa la presa in carico delle coppie laziali per l’espletamento della procedura di 

adozione internazionale; 

- che con nota prot. n. 131 del 15 gennaio 2016 gli IRAS hanno riscontrato positivamente tale 

richiesta; 

- che con Determinazione n. G01912 del 4 marzo 2016, la Regione Lazio  ha proceduto 

all’approvazione dello Schema di Accordo tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Salute e 

Politiche Sociali e  l’IPAB “Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale”, per la 

concessione in comodato d’uso di locali idonei alla realizzazione del Centro per la mediazione 



                                                                         
 

Deliberazione n. 12/2016 -3/4- 

penale e del Servizio pubblico per le adozioni internazionali in convenzione con L’ARAI 

Regione Piemonte;  

- che con Determinazione n. 402144 del 10 marzo 2016 la Regione Lazio ha provveduto 

all’integrazione ed alla modifica di alcune parti della citata Determinazione n. G01912/2016; 

- che con propria nota prot. n. GR  165290 del 30 marzo 2016, acquisita in atti al prot. n. 880 in 

pari data, la Regione Lazio Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali - Area sostegno alla 

famiglia e minori ha trasmesso all’Ente le sopracitate Determinazioni, nonché il relativo 

Schema di Accordo tra la Regione Lazio e gli IRAS; 

ESAMINATO lo Schema di Accordo tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Salute e Politiche 

Sociali e gli IRAS “Roma Capitale” per la concessione in comodato d’uso gratuito dei locali 

individuati all’interno della sede di Via G. A. Guattani, 17 per la realizzazione del Servizio regionale 

per le adozioni internazionali e del Centro per la mediazione penale minorile; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore Socio-Educativo-Assistenziale; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente sulla 

regolarità amministrativa dell’atto; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i.; 

per quanto in premesse ed all’unanimità  

DELIBERA 

1. di prendere atto e di procedere all’approvazione dello Schema di Accordo tra la Regione Lazio - 

Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali e gli IRAS “Roma Capitale” per la concessione in 

comodato d’uso gratuito dei locali individuati all’interno della sede di Via G. A. Guattani, 17 per 

la realizzazione del Servizio regionale per le adozioni internazionali e del Centro per la mediazione 

penale minorile, allegato al presente atto; 

2. di delegare sin d’ora il Presidente alla adozione di tutti gli atti necessari nonché alla sottoscrizione 

del citato accordo. 



                                                                         
 

Deliberazione n. 12/2016 -4/4- 

 

Il Presidente        f.to Giovanni Del Prete   

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla   

Il Consigliere   f.to Mauro Catenacci 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni                        

 

Il Segretario Verbalizzante 

                       f.to Valentina Bonaldi 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 7 aprile 

2016 

                           Il Funzionario 

            f.to Valentina Bonaldi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


